
Канцеларија за заштита на 
озонската обвивкаМинистерство за животна 

средина и просторно 
планирање

ОБУКА ЗА КОНТРОЛА НА ПРОЦЕСОТ ЗА 
ЕВИДЕНЦИЈА НА ОПРЕМА ШТО СОДРЖИ 

СРЕДСТВА ЗА ЛАДЕЊЕ
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 ПОСТОИ ЗАКОНСКА ОБВРСКА.

ЗОШТО ЕВИДЕНТИРАЊЕ И ОБЕЛЕЖУВАЊЕ 
НА ОПРЕМАТА ШТО СОДРЖИ СРЕДСТВА ЗА 

ЛАДЕЊЕ ?
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ЗОШТО ПРОВЕРКА НА ИСТЕКУВАЊЕ НА 
ОПРЕМАТА ШТО СОДРЖИ СРЕДСТВА ЗА 

ЛАДЕЊЕ ?

 ПОСТОИ ЗАКОНСКА ОБВРСКА.
 ПРЕКУ ПРОВЕРКИТЕ СЕ ВРШИ ПРЕВЕНЦИЈА НА

ИСТЕКУВАЊЕ НА СРЕДСТВА ЗА ЛАДЕЊЕ ВО
АТМОСФЕРАТА

ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

 ПРЕКУ ПРОВЕРКИТЕ СЕ ВРШИ ПРОВЕРКА НА
ИСПРАВНОСТА НА САМАТА ОПРЕМА

ПРЕВЕНТИВНО ОДРЖУВАЊЕ
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Кои се одговорни чинители?
→ Поседувач/сопственик на 
опремата

→ Овластен сервисер 

→ Инспектор за животна средина

→  Канцеларија за заштита 
на озонската обвивка 
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ТИМСКА РАБОТА
Почетокот е формирање на тимот

Прогресот е здружена акција / взаемно делување
Успехот е работење со заеднички сили 

‐ Хенри Форд



Инспектирање на опрема што содржи 
средства за ладење



www.ozoneunit.mk

[to podrazbirame pod inspektirawe?
 Под инспектирање подразбираме дека сопствениците

на опрема што содржи 3 и повеќе килограми средство
за ладење ја исполниле својата законска обврска за
евидентирање и обележување на опремата согласно
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ПРАШАЊА ?

ДАЛИ ПОСЕДУВАТЕ ОПРЕМА ШТО СОДРЖИ 
СРЕДСТВА ЗА ЛАДЕЊЕ?   

ДАЛИ ЈА ИМАТЕ ЕВИДЕНТИРАНО И ОБЕЛЕЖАНО 
ОПРЕМА ШТО СОДРЖИ СРЕДСТВА ЗА ЛАДЕЊЕ?   
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ПРЕПОРАКА: Инспекторот за животна средина да
состави ”позитивен записник” информирајќи го
сопственикот за обврските согласно законската
регулатива, давајќи му ”разумен” рок за отстранување
на забележаните недостатоци - не повеќе од 45 дена.
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Инспекторот за животна
средина ја бара (ги бара)
евидентната (ите) книшка (и),
и врши проверка истата.

 Под инспектирање подразбираме проверка на
евидентната книшка од страна на инспекторот
за животна средина, проверка на податоците од
евидентната книшка.
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 Проверка дека бројот на евидентнта книшка соодветствува на 
бројот на етикетата. 
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Споредување на податоците во табела 2
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Проверка на фрекфенцијата на проверките на истекување во 
табела 3 од евидентната книшка

02.04.
2015

Извршена е 
проверка на 
изтекување

Не е 
дополнето

15/2013
Васил Ефтимов

ОВА ПОЛЕ Е РЕЗЕРВИРАНО ЗА ПОТПИС 
НА ИНСПЕКТОРОТ ЗА ЖИВОТНА 
СРЕДИНА

02.04.
2016

Извршена е 
проверка на 
изтекување

Не е 
дополнето

Васил Ефтимов
15/2013
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Анализер 
(идентификатор) 
за средствата за 

ладење

Електронски 
идентификатор 
на истекување

АЛАТКИ ЗА АНАЛИЗА НА СРЕДСТВАТА ЗА 
ЛАДЕЊЕ И ПРОВЕРКА НА ИСТЕКУВАЊЕ
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АНАЛИЗЕР (ИДЕНТИФИКАТОР) 
ЗА СРЕДСТВАТА ЗА ЛАДЕЊЕ

 Сознанијата за штетноста на одредени средства за
ладење врз животната средина како што е
оштетувањето на озонската обвивка и глобалното
затоплување, доведува до развој на голем број на
супстанции кои се користат како средства за ладење.

 Развојот на техниката и технологијата во областа на
климатизацијата и ладењето како и зголемените
барања за енергетска ефикасност на системите исто
така бара користење на различни средства за ладење
во зависност од областа на примена
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Сето ова води во насока анализата на средствата за
ладење да стане задолжителна во секој сегмент од
работата на уредите и ситемите (не само при
инсталација на истите туку и при сервисните
активности ) , а не некоја потреба за развој на уредите и
системите во научните установи и производните
капацитети.

 Сложените, временски долги и скапи хроматографски
анализи треба да се заменат со едноставни уреди за
секојдневна употреба на самото место каде уредот е
инсталиран.

 Овие уреди треба да опфаќаат што е можно поширок
спектар на средства за ладење за да можат да бидат
повеќе функционални.
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Ultima ID Pro е еден од најдобрите и најчесто
применуваните уреди за анализа на средствата за
ладење.

Ultima ID Pro се одликува со:
Широк спектар на средства за ладење кои ги 
идентификува

R12

R22

R134A R404A R407C R410A

R32

HC

Многу
други



www.ozoneunit.mk

 Приказ на структуралниот состав на средствата за
ладење.

 Брзи резулатати од испитувањето (кратко време
потребно за анализа).

 Висока точност на резултатите (+/- 2% точаност, со
подобри резултати при испитување на гасна фаза)

 Анализа на течна и гасна фаза на средството за 
ладење

 Вграден печатар ( печатење на резултатите веднаш по
самата анализа)

 Можноста за надградба на софтверот со нови
средства за ладење

 Можност за работа на батерии
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ULTIMA ID PRO - Компоненти
Печатар Филтер 

Дисплеј 

Тастатура
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Месинган 
приклучок

Приклучок 
кон уредот 
/системот

Приклучок на 
анализерерот

Високо 
притисен 
сегмент за 
течна фаза



www.ozoneunit.mkУСБ приклучок

Приклучок 
на 

анализерот

Излез за 
примерокот кој 
се анализира

Приклучок на 
струја

Кабел

Адаптер
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ВКЛУЧУВАЊЕ НА УРЕДОТ И АНАЛИЗА НА 
СРЕДСТВОТО ЗА ЛАДЕЊЕ

Вклучување на 
уредот
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КАЛИБРАЦИЈА

ПОДГОТОВКА ЗА АНАЛИЗА
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РЕЗУЛТАТИ ОД АНАЛИЗАТА



www.ozoneunit.mk

ПЕЧАТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД АНАЛИЗАТА



R407c = 100%
R134a = 52 %
R125 = 25 %
R32 = 23 %
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ПРОВЕРКА НА ИСТЕКУВАЊЕ НА СИСТЕМИТЕ 
ЗА ЛАДЕЊЕ И КЛИМАТИЗАЦИЈА
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 Основен алат за контрола на истекување
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КРИТИЧНИ МЕСТА КАДЕ ШТО НАСТАНУВААТ ИСТЕКУВАЊА
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ЕЛЕКТРОНСКИ ИДЕНТИФИКАТОР НА 
ИСТЕКУВАЊЕ

mодел D400 - карактеристики
 Можност за детекција на истекување поголеми од

3 грама / годишно на средството за ладење R134a
 Работен век на сензорот > од 300 часа
 Време потребно за подготовка = 30 секунди

 Напојување = 4 АА батерии
 Три ниво на осетливост
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КОМПОНЕНТИ И ВКЛУЧУВАЊЕ НА УРЕДОТ И 
ПРОВЕРКА НА ИСТЕКУВАЊЕ

Вклучување / исклучување
на уредот on / off

Подесување на 
осетливоста на уредот

Индиктор на осетливоста 
на уредот

Индиктор за слаба 
батеријата
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Филтер
Притисни за враќање 

на сензорот

Повлечи за 
извелкувањена сензорот

Водилка / правецот 
на местење
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КАЛИБРАЦИЈА НА УРЕДОТ

ОДСТРАНУВАЊЕ НА 
ЗАШТИТНАТА КАПА 
НА ТЕСТЕРОТ

ТЕСТЕР
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 ЗОШТО Е ВАЖЕН ОВОЈ ПРОЦЕС И 
ЗОШТО ТРЕБА ДА ГО СПРОВЕДУВАМЕ!
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 ЗОШТО Е ВАЖЕН ОВОЈ ПРОЦЕС И 
ЗОШТО ТРЕБА ДА ГО СПРОВЕДУВАМЕ!
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